農業振興地域整備計画の農用地区域の変更（除外）申出書

　令和○○年　○○月　○○日

伊　賀  市 長　　様

申出者　　 住所　　　　　　　　　　　　　　　　　 氏名
（利用者）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話　　　（　　　）

申出代理人 住所（所在）　　　　　　　　　　　   　氏名（名称）　　　　　　　　　　　印

※代理人は原則として行政書士等の資格がある方。    　　      電話　　　（　　　）

下記のとおり土地利用をしたいので、農業振興地域の整備に関する法律第１３条第１項の規定による農業振興地域整備計画の変更（農用地区域からの除外）を申し出ます。

１　申出地の所在等　※分筆予定の場合,面積は「△△㎡のうち○○㎡」と記入。
	町名
	小字
	地番
	登記
地目
	現況
地目
	面積
	所有者

	○○町
	□□□
	○○番○の内
	田
	田
	950㎡の内
250㎡

	○○町
	□□□
	○○番
	畑
	畑
	250㎡

	㎡

	㎡

	㎡

	計
	500㎡

２　事業計画　※目的欄は、「一般住宅１棟○○㎡（建築予定面積）、駐車場○○台」など具体的に記入。
	目的
	一般住宅１棟150㎡、駐車場50㎡

	着工予定年月
	○○年　○○月　着工予定（※除外予定月から１年以内）

	必要性

（現在の状況及び当該計画を必要とする理由を具体的に記入〉
	現在、親と別居し、市内の会社に勤めています。親が高齢のため、同居を考えましたが

	今の居宅は老朽化して手狭なため、自分の居宅を申請地に建設して、農業を手伝いなが

	ら会社勤めをしていくため今回農用地区域からの除外を申し出ます。

３　申出地以外に利用できる土地がない説明、申出地選定の経過　　※経済的理由は除く。
	自己所有の土地で農用地以外に適当な代替地がなく、また地域において農用地以外の土地に適当な土地

	がなく、検討した結果申出地以外に適地がないため申し出ます。

	※別紙土地選定理由書添付

４　周辺農地の営農に支障を及ぼさない措置　※汚水排水の処理方法・経路，周辺農地との区分方法などを記入。
	周囲は擁壁並びにＵ次溝を設置し、隣接農地への土砂の流出を防止します。また家庭雑排水は、合併浄

	化槽を設置して、東側の排水路に放流します。周辺農地への営農に支障のないよう配慮します。

５　土地改良事業等実施状況・調整結果　※農業構造改善、県営ほ場整備、かんがい排水事業などについて記入。
	区分
	確認日
	事業名
	事業完了年度

	 eq \o\ac(○,有)・無
	農村整備課

支所振興課
○○年○月○日
	県営ほ場整備事業○○工区
	○○年度

	年度

	 eq \o\ac(○,有)・無
	（□□□□）
土地改良区・自治会
○○年○月○日
	県営ほ場整備事業地区内の農地を農用地区域外にすることについて、調整済みです。※別紙施設管理者調整書添付

６　他法令の確認　※関係部局の窓口で実際に確認した年月日及びその確認結果を記入。
	区分
	関係部局名

確認日
	確認結果

	農地法
	農業委員会事務局

○○年○月○日
	※農地転用の許可見込み，農業従事者（農家住宅の場合）の確認など

許可対象案件であり、その見込みがあることを確認済みです。

	都市計画法
	三重県伊賀建設事務所建築開発課
○○年○月○日
	※開発許可の見込みなど。

法適用除外案件であることを確認済みです。
（許可案件の場合：許可対象案件であり、その見込みがあることを確認済みです。）

	建築基準法
	建築課
○○年○月○日
	※接道要件など

建築基準法上の道路に接続していることを確認済みです。

	年　　月　　日

７　関係者への事業説明日、結果　※実際に説明を行った日及びその結果（意見・対応など）を記入。
	区分
	説明日
	結果

	担当地区農業委員
	○○年○月○日
	※事業計画を説明してください。

事業説明を行いましたが、特に意見はいただきませんでした。問題が発生した場合は責任を持って対応します。

	隣接農地地権者
	年　月　日
	※事業計画を説明してください。

事業説明を行いましたが、特に意見はいただきませんでした。問題が発生した場合は責任を持って対応します。

８　その他参考となる事項

添付書類　※表示順に綴じて提出してください。
 (1)位置図(A4ｻｲｽﾞ)

 (2)土地利用計画図(A4ｻｲｽﾞ)

 (3)土地の全部事項証明書（写し可）

 (4)公図(写し可)

(5)土地所有者承諾書 (申出者と土地所有者が異なる場合のみ)

(6)施設管理者との調整書

 (7)申出内容に応じて必要とする書類
記入例